ПРИКАЗ
« М  » 2022 г. №

г. Владикавказ

Об утверждении методических рекомендации
по проведению самообследования и подготовке декларации
соблюдения обязательных требований в рамках регионального
государственного контроля (надзора) за приемом
на работу инвалидов в пределах установленной квоты
в Республике Северная Осетия-Алания

В целях реализации требований статьи 46 Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить методические рекомендации по проведению самообследования
и подготовке декларации соблюдения обязательных требований в рамках
регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу
инвалидов в пределах установленной квоты в Республике Северная Осетия-
Алания.

2. И.Б. Козаевой - ведущему советнику организационной, кадровой работы и
противодействия коррупции ознакомить с настоящим приказом всех касающихся
лиц под роспись.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Утвержден
к приказом Комитета Республики

Северная Осетия-Алания по занятости

от « c £ f »_______ OcJL' № М ?  ̂

Методические рекомендации по проведению самообследования
и подготовке декларации соблюдения обязательных требований
в рамках регионального государственного контроля (надзора)

за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты
в Республике Северная Осетия-Алания

В силу статьи 7.1-1 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 года
№1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» и Закона
Республики Северная Осетия - Алания от 17.06.2008 года №28-РЗ
"О квотировании рабочих мест в Республике Северная Осетия-Алания",
Комитет Республики Северная Осетия по занятости населения (далее -
Комитет) осуществляет региональный государственный контроль (надзор)
за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты в
Республике Северная Осетия-Алания (далее - государственный контроль).

Объектами государственного контроля являются деятельность,
действия (бездействия) работодателей -  индивидуальных
предпринимателей и организаций, осуществляющих деятельность на
территории Республики Северная Осетия-Алания:

- с численностью работников более 100 человек (далее -
контролируемые лица), в рамках которых должны соблюдаться
обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым
лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействия);

- с численностью работников не менее чем 35 человек и не более чем
100 человек (далее -  контролируемые лица), в рамках которых должны
соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к
контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия
(бездействия).

В соответствии с Законом Республики Северная Осетия-Алания от
17.06.2008 N 28-РЗ "О квотировании рабочих мест в Республике Северная
Осетия-Алания", для организаций, численность работников которых
составляет более 100 человек, устанавливается квота для приема на работу
инвалидов в размере 2 процентов среднесписочной численности
работников. Для организаций, численность работников которых составляет
не менее чем 35 человек и не более чем 100 человек, квота устанавливается
в размере 3 процентов к среднесписочной численности.

Данный Закон устанавливает способы исполнения указанной
обязанности и условия, при которых обязанность работодателя считается
исполненной, что в совокупности представляет собой элементы механизма
ее реализации.

Способом реализации указанной обязанности являются создание или
выделение рабочих мест для трудоустройства инвалидов, принятие
локальных нормативных актов, содержащих сведения о данных рабочих
местах, и трудоустройство в организации инвалидов на все созданные
(выделенные) рабочие места, подтвержденное заключением трудовых
договоров (способ и условие его выполнения).

Выполнением квоты считается трудоустройство инвалидов на все
созданные (выделенные) рабочие места, подтвержденное заключением
трудовыхдоговоров.

В соответствии с нормами Федерального закона от 31.07.2020 года
№ 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации", в целях добровольного определения
уровня соблюдения обязательных требований контролируемые лица вправе
осуществлять самостоятельную оценку соблюдения обязательных
требований (самообследование) в автоматизированном режиме с
использованием личного кабинета в информационной системе
monitoring.ar.gov.ruB информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее -  Портал) и едином реестре видов контроля (ЕРВК).

Для получения высокой оценки соблюдения требований
законодательства о квотировании рабочих мест для трудоустройства
инвалидов контролируемому лицу необходимо положительно ответить на
все вопросы проверочного листа самообследования.

Контролируемые лица, получившие высокую оценку соблюдения ими
обязательных требований, по итогам самообследования вправе принять
декларацию соблюдения обязательных требований законодательствао
квотировании рабочих мест для трудоустройства инвалидов в Республике
Северная Осетия-Алания по форме согласно приложению 1 к настоящим
Методическим рекомендациям (далее -  декларация соблюдения
обязательных требований).

Контролируемые лица, принявшие декларацию соблюдения
обязательных требований, относятся к низкой категории риска на срок
действия декларации.

В отношении контролируемых лиц, отнесенных к низкой категории
риска на срок действия декларации, плановые контрольные мероприятия не
проводятся. Декларация соблюдения обязательных требований
направляется контролируемым лицом в Комитет через Портал, Комитет
осуществляет ее регистрацию и размещает на Портале в течение пяти
рабочих дней со дня ее поступления.

Срок действия декларации соблюдения обязательных требований
составляет один год со дня ее регистрации Комитетом.

Сведения, указываемые при заполнении проверочного листа должны
быть достоверными и актуальными. В случае выявления Комитетом
недостоверности указанных контролируемым лицом сведений, декларация
соблюдения обязательных требований аннулируется решением Комитета.

В случае аннулирования декларации соблюдения обязательных
требований по решению Комитета контролируемое лицо может вновь
принять декларацию соблюдения обязательных требований по результатам
самообследования, не ранее чем по истечении трех лет со дня принятия
решения о ее аннулировании.